ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 22/02/17

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, tendo início às 14h30, realizou-se

reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letí-

cia Gonçalves, da Conselheira Membro Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica

Silvana Pontes Bueno e da Assistente Administrativa Eliana Maria das Graças Nunes. Pontos de

Pauta: 1) Processo 018/12: Alegações finais apresentadas pelas partes. Encaminhamento: A Co-

missão delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e agendar julgamento. 2)

Processo 013/13: Apresentação do rol de testemunhas designadas pelo Denunciante. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por agendar oitiva. 3) Representação 004/16:  Comunicado à Comis-

são sobre prazo esgotado para interposição de recurso junto ao Conselho Federal de Psicologia,

contra a decisão do Plenário,  que deliberou pela exclusão liminar da denúncia. Encaminhamento:

A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos. 4) Representação 012/16: Apresentação para

andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por designar audiência prévia para

prestação de informações complementares pelas partes 5) Representação 016/16: Apresentação da

manifestação da representante acerca dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada.

Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário com proposta de

instauração de processo ético. 6) Representação 019/16: Apresentação dos esclarecimentos presta-

dos pela psicóloga denunciada.  Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para a

representante. 7) Representação 020/16:  Apresentação dos esclarecimentos prestados pelo psicó-

logo denunciado.  Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para o representante.

Informes da Plenária realizada dia 17 de fevereiro de 2017: Informe: Processo 003/10: prazo

esgotado para interposição de recurso pelas partes. Pena: Advertência. Deliberação: Encaminhar à

diretoria deste Conselho para efetivar a aplicação da respectiva penalidade, nos moldes delineados

na Sessão de Julgamento. Processo 006/11: delibera pela nomeação do Conselheiro Reinaldo da

Silva Júnior, relator do Processo 006/11, em substituição à Conselheira Rita de Cássia de Araújo

Almeida, nomeada em reunião ordinária realizada em 10/12/2016. Pontos de Pauta: Assuntos tra-

tados: 1) Processo 009/14: O processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de relator para

o pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Rita de Cássia de Araújo Almeida foi no-

meada relatora.  2) Processo 003/15: O processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de

relator para o pedido de reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Filippe de Mello Lopes foi

nomeado relator.  3) Processo 012/15: O processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de

relator para o pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Stela Maris Bretas Souza foi

nomeada relatora.  4) Representação 003/16: Apresentação do relatório com proposta de exclusão

liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a favor, 01 (um) contra e 02 (duas)

abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes.  5) Representação 013/16: Apresentação do relató-

rio com proposta de instauração de processo ético.  O Plenário aprovou com 20(vinte) votos a favor

e 01 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes. 6) Representação 015/16: Apresentação

do relatório com proposta de instauração de processo ético.  O Plenário aprovou com 17(dezessete)

votos a favor e 02 (dois) contra. Deliberação: Dar ciência às partes. 7) Representação

003/17: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário apro-

vou com 20 (vinte) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes.   Encerrou-se a reunião às

16h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 22 de feve-

reiro de dois mil e dezessete.